Thật kỳ lạ, bệnh nhân nằm trong đệm không cựa quậy
được, người toát đầy mồ hôi, cuối cùng khỏi bệnh.

Hai ví dụ trên, thực ra đều là cách chữa trị mới lấy ra từ
trong các sách cổ mà Từ Đại Xuân áp dụng được.

Mang theo quan tài lên kinh thành chữa
bệnh cho quan

Từ Đại Xuân y thuật cao siêu, danh tiếng lừng lẫy khắp
nơi. Năm Càn Long thứ 24 (năm 1759), đại học sĩ
Tưởng Phổ lâm bệnh nặng, hoàng đế Càn Long ra chiếu
thư các nơi chọn tuyển danh y về kinh thành chữa bệnh
cho đại học sĩ Tưởng Phổ. Một vị đại quan ở kinh thành
chọn Từ Đại Xuân nhưng ông từ chối vì bản thân bị
bệnh không thể ứng chiếu.

Một năm sau, bệnh Tưởng Phổ càng nặng hơn, hoàng đế
Càn Long cử người đến đón Từ Đại Xuân lên kinh
thành. Sau khi ông khám bệnh xong, lắc đầu và nói:
“Bệnh của Tưởng học sĩ đã không còn cách nào cứu
chữa được, khoảng sau lập hạ bảy ngày là chết”.

Những người ở xung quanh đó bán tín bán nghi, đến
ngày hôm đó Tưởng Phổ quả nhiên tạ thế. Các đại thần
văn võ triều định rất khâm phục Từ Đại Xuân. Hoàng đế
Càn Long thấy ông có y thuật tài giỏi như vậy chuẩn bị
đưa ông vào Thái y viện, nhưng ông không đồng ý,
hoàng đế Càn Long đành để ông về quê.

Năm Càn Long thứ 36 (năm 1771), Từ Đại Xuân đã 78
tuổi. Một hôm ông nói chuyện với con: “Cha tự khám
bệnh cho mình có lẽ không qua nổi hết năm nay”. Người
con an ủi ông: “Sức khỏe của cha hãy còn tốt nhất định
sẽ sống trăm tuổi”. Nhưng ông tin chắc vào chẩn đoán
của mình nên nắm chắc thời gian viết bình chú lịch đại y
thư.